
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
Opitina PriStina -Municipality of Prishtina

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

t€ mbledhies s€ giashte t€ Kuvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s, mbaitur m€ 05.07.2019, e
cila filloi n€ orEn 10:00.

N€ mbledhje mor€n pies€: Agim Kuleta, kryesues i Kuvendit, Selim Pacolli, n€nkryetar i

Komun€s, k€shilltar€t e Kuvendit Vala Peshku, shefe e GP-s€ (PSD), Nol Nushi (I€D),

Drilon Pireva (PSD), Bashkim Beha (PSD), Genc Sherifi (PSD), Mimoza Sylejmani (I5D),

Visare Gashi (PSD), Q€ndrim Sahiti (I€D), Adrian Berisha (PSD), Leonora Shabani -

Bajraktari, shefe e GP-s€ (LW), Valbona Petrovci, e Pavarur, Vjosa Hamiti - Iftasniqi
(LW), Eman Rrahmani (LW), Egzon Azemi (LW), Mirsad Vitia (LW), Besnik Mujeci

(LW), Arber Vokrri (LW), Halim llalimi, shef i GP-s€ (LDK), Sami Salihu (LDK), Milazim

Vitija (LDK), Shefqet Osmani (LDK), Agi* Gashi (LDK), Vlora Dumoshi (LDK), |eta
Rafuna - Hasani (LDK), Kushtrim Sopa (LDK), Naime Osmani (LDK), Elmire Nikqi -

Rexha (LDK), Hahz Krasniqi (LDK), Migjen Shala (PDK), Blerand Stavileci, shef i GP-s€

(PDK), Kumrije Shabani - Ramadani (PDK), Leutrim Retkoceri (PDK), Florida Canolli

(PDK), Yll Bogaj (AAK), Fadil Gashi, shef i GP-s€ (AAK), Valbona Ajeti (AAK), Suzan Kika,

e pavarur, Bukurie Canolli (AAK), Fiknete Bejta (AAK), Vesel Makolli, shef i GP-s€ (AKR-

AA), Sami Boroci, (AKR-AA), Arbernita Murseli (AKR-AA), Adelina Fazhii (AKR-AA) dhe
Rifat Deri (AKR-AA).

Munguan: Baton Dushi (Nisma), Shefki Gashi (LDK), Haki Dragusha (LDK),

Mustaf€ Krasniqi (LDK), Sokol Berisha (AAK) dhe Uran Ismaili (PDK).

T€ pranish€m ishin edhe drejtor€t e drejtorive t€ Komun€s, p€rfaq€sues t€
Ministris€ se Administrimit te Pushtetit Lokal, p€rfaq€sues t€ OIQ-ve, pdrfaq€sues
t€ medieve te shkruara dhe elektronike, perfaqesues t€ KFOR-it p€rfaq€sues t€
OSBE-se dhe pronar€t e qoshqeve t€ Komun€s se Prishtines.
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Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agrm Kuleta, kryesues i Kuvendit.

Kryesuesi hapi diskutimin p€r rendin e dit€s.

Egzon Azemi,n€ em€r te GP t€ LW-s€, propozoi q€ n€ rend dite te futet edhe pika

"K€rkesa p€r anulimin e kritereve t€ vendimit diskriminues p€r shfryt€zimin e Pronave
publike ose qoshqeve". Lidhur me k€t€ tha se lcy vendim nuk kalon, n€ gfar€do forme do

fu b11oto1*€ e nuk do t€ lejojme q€ pasuria e p€rbashk€t e qytetar€ve t'iu jepetn€

shfrytezim atyre q€ qarkullim vjetor kapin shum€n 5 milion€ euro. N€se kjo do te duhej

te ishte kriter, pra shuma 5 milion euro, do t€ ishte kriter q€ ndalon konkurrimin. Ata q€

kane 5 milione euro qarkullim vjetor, nuk kan€ nevoj€ qe t'i shfryt€zojn€ qoshqet e

qytetit.

Agim Gashi tha se edhe GP i LDK-s€ k€rkon pezullimin e ketijprocesi, dhe vler€son se

q6n€ p€rgatitjet p€r zhvillimin e ketii procesi nuk jan€ konsultuar $uPet e interesit q€

atakohen ne ket€ proces. NjE gje e till€ dehumanizon ket€ procedur€ dhe shkel t€ drejtat

elementare t€ atyre q€ merren me k€t€ veprimtari. Duke Pasur parasysh k€t€, k€rkojm€

qe ky proces t€ pezullohet deri nE anulimin e atyre kritereve dhe t€ rishqyrtohet ky

pozicion i Komun€s karshi interesave t€ k€tyre njer€zve t€ cil€t jan€ prezent k€tu.

Sami Boroci tha se edhe ne kemi disa v€rejtje n€ k€to kritere, andajkisha k€rkuar nj€

interpretimin ngaZyraligjore p€r t€ par€ baz€n ligjore, n€se ky Proces mund t€ kthehet

n€ komision edhe nj€ her€. Q€shtja e kritereve duhet shikuar edhe nj€her€ nga ar:ra e

komisionit. Vegan€risht k€rkesa e ketyre protestuesve edhe e njer€zve t€ tjer€ q€ na kan€

kontaktuar neve, eshte nj€ qarkullim prej 5 milion€ euro dhe mendoj se mund t€

tingeloje si kriter diskriminues. Un€ deklarohem se nuk e jap vot€n pdr anulimin e ketij

vendimi, sepse anulimi i ketii vendimi do t€ ishte krejt€sisht i gabuar.

Suzan Kika kerkoi interpretim ligjor ngaZyraligjore, pdr ta kthyer prap€ n€ komision

g€shtjen e qoshqeve.

HafizKrasniqi shprehu mendimin se ky konkurs €sht€ nj€ konkurs diskriminues, sePse

u jep p€rpar€si t€ jasht€zakonshme oligark€ve. Edhe qellimi dhe r€nd€sia e dh€nies s€

keffre qoshqeve duhet t€ jet€ p€r njer€z qe jane t€ papun€ ose p€r nieftz t€ cil€t jan€ me

asistenc€ sociale. Ky konkurs duhet t€ rishikohet dhe i bej thimje an€taritt€ komisionit q€

t€ jap€ dor€heqie nga ky komision, sepse do td b€nte edhe ai ndoshta nj€ shkelje m€ t€

madhe sesa e ka b€r€ sponsori i ketij konkursi.

Migien Shal+ n€ em€r te GP t€ PDK-s€ dhe nj€her€sh nE cilesine e an€tarit t€ komisionit

p€r p€rcaktimin e kritereve p€r dh€nien e qoshqeve n€ shfryt€zim,tha se ne i kemi
mbajtur dy seanca gjat6 k€saj kohe n€ lidhj" me k€t€ g€shtje, mir€po kjo shuma prej 5

milion€ euro nuk e di q€ na u ka prezantuar. Kete kriter ne si grup nuk e p€rkrahim,
sepse po diskriminohen rastet sociale. Si Kuvend komunal, ne k€rkojm€ anulimin e ketij
konkursi me k€to kritere dhe un€ jap dor€heqie nga ky komision.
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Rifat Deri paraqiti k€rkes€n e qytetar€ve t€ nj€ pjese t€ lagjes "Veterniku", q€ shprehin

shqet€simin 
" 

tyt" lidhur me munges€n e ujig duke th€n€ se ka m€ se gjashte dite qe k€saj

pjeie te lagjes i mungon uji. Ai k€rkoi nga Drejtoria e Sh€rbimeve Publike qE atyre

qyteareve t'iu jepet nje pergji$e lidhur me k€t€ Seshtie.

Medina Braha, drejtoreshc e Drejtoris€ s€ Sh€rbimeve Publike, ttra se e vetnja mund€si

q€ e kemi eshte dergimi i cisternave me uj€, por q€ €sht€ jo p€r uj€ t€ pijsh€m, por p€r

nevoja tE tjera, p€mdryshe kompetente €sht6 kompania rajonale "Ujesjefiesi".

Eman Rrahmani tha se si Kuvend komunal e kemi edhe nj€ mundesi tjetEr ta ndalojm€

ket€ proces diskriminues, q€ t€ mos na detyroni q€ n€ k€t€ seanc€ ta anulojm€ vendimin e

virtt20\7,i cili i jep keto prona n€ shfrytEzim. K€rkojm€ q€ brenda dit€s t€ merren

parasysh kdrkesat e protestuesve. Kjo parregullsi u v€rtetua edhe nga an€tari i

komisionit, i cili deklaroi q€ nuk ka qen€ 5 milion€ euro kriteri.
Ai k€rkoi qe ky proces td anulohet.

Halim Halimi tha se keto kritere q€ jand p€rcaktuar v€rtet€ jan€ diskriminuese, pra

kdrkohet prej nj€ kategorie sociale q€ t€ nd€rpresin pun€n me tE cil€n e sigurojn€

kafshat€ne buk€s dhe t'i jepetndonj€ kompanie tjet€r! Un€ mendojqe qellimi i

ekzekutivit Kryetarit, eshte q€ k€to qoshqe t'u jepen Devoll€ve. Po ashtu, k€rkoj€ nga

Kuvendi i Komun€s q€ t€ anuloj€ vendimin e marr€ n€ k€t€ Kuvend n€ vitin 2017 pilr

dh€nie t€ pron€s s€ paluajtshme t€ Komun€s s€ Prishtin€s n€ shfrytEzim, dhe n€ em€r t€

grupit parlamentar€ t€ LDK-s€, ju njoftoj se an€tari i komisionit nga LDK t€rhiqet nga

komisioni.

Leutrim Retkoceri theksoi se edhe ne si Grup parlamentar i PDK-s€, e kemi trajtuar k€t€

shqetesim dhe rnendojm€ se k€to kritere te dh€nies me qira jan€ barr€ q€ nuk mund ta

perballojne shitesit e qoshqeve. Andaj, k€rkoj sqarim nga ekzekutivi se n€ gfar€ baze

eshte vendos kriteri prej 5 milion€ euro qarkullim. Ne si grup parlamentar k€rkojm€ t€

pezullohet ose tE shtyhet ky vendim deri nd sqarimin e plot€ dhe v€nien e kritereve t€

favorshme p€r t€ gjithe shitesit apo bizneset e vogla.

Fatos Dibra, p€rfaq€sues nga Zyrahgsore, ttra se kriteretnuk i pErcakton Kuvendi

komunal, ato i p€rcakton komisioni, pra Kuvendivet€mmundetme i rishqptuar.

Vala Peshku pyeti se cila esht€ procedura m€ e mird ligjore pdr t€ vepruar ne n€ kete rast

p€r gka ne po propozojm€ edhe sa €sht€ ajo e ligjshme, qEZytaligjore duhet me na

tt"g,rar. Ne si Kuvend nuk mundemi me i pezulluar kriteret, eshte komisioni dhe €sht€
pdrgjegj€si e ndar€ prej neve, andaj pyes se kush duhet me e pezulluar procesin e
ankandit.

Fatos Dibra b€ri t€ ditur se komplet procesin e ankandit komisioni ia propozon Kryetarit
t€ KomunEs p€r anulim.
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Vlora Dumoshi, lidhur me k€t€ E€slhtje k€rkoi nga t€ gjithe p6rfaq€suesit e grupeve

parlamentarc,(iharmonizojn€ k€rkesat e tyre dhe t€ datin me nj€ q€ndrim t€ p€rbashk€t.

Ardian Olluri, dlrejtor, n€ cilesin€ e an€tarit t€ Komisionit p€r dh€nien n€ shfryt€zim t€

qoshqeve, tha se ne si komision kriterin prej 5 milion€ euro e kemi vendosur me q€llim t€

realizimit t€ planit p€r vendosjen e qoshqeve dhe ky Kuvend e ka miratuar nj€ plan, q€ ne

kemi menduar se eshte e mundshme me u realizuar ai plan'

Fiknete Bejta tha se k€te proces ne duhet anuluar p€r hir t€ k€tyre qytetar€ve q€ i kemi

k€tu. Ne si asamLblist€ duhet mbrojtur pik€risht inLteresin e k€tyre qytetar€ve.

Ajo propozoiqEt€ anulohet ky proces dhe fakti q€ eshte parapar€ si kriter 5 miliond euro

qarkullim, b€n q€ t€ mos trajtohen barabart€ grupet e interesit.

Valbona Petrovci k€rkoi sqarim ng;,aZyraligjore, se n€ qfard periudhe kohore duhet t€

realizohet kriteri p€r qarkullim prei 5 milion€ eurosh.

Fatos Dibra tha se vet€m komisioni ka t€ drejt€ t'i p€rcaktoj€ kriteret, pra ato nuk i

p€rcakton Kuvendi.

Drilon Pireva u shpreh se €sht€ e rEnddsishme me u realizuar ky projekt i qoshqeve,

duke pasur parasysh kritiken p€r kriterin prej5 nnilion euro dhe duke mos i rrezikua as

persoi-rat te ciletlane ketu, e q€ po ndihen t€ anashkaluar. Ka munddsi t€ gjenden m€nyra

1ne te mira p€r tli perfshire t€ gjitha ato grupe t€ interesit dhe t€ realizohet ky proiekt.

Agim Gashi theksoi se n€ konsultim e sip€r me tE gjithe p€rfaq6sue-sit e gruPeve

parlamentare, u pajtuam qe ta propozojm€ si pike te rendit t€ dit€s "Propozimipdr

pezullimin e procesit pdr dhinie nd shfrytdzim td qoshqeae niikomunitn e Prishtinis".

Kryesuesi konstatoi se nj€z€ri, mii 39 vota p€r, u miratua propozimi q€ n€ rend t€ dit€s

t€ iutet edhe pika "Propozimi p€r pezullimin e procesit p€r dh€nie n€ shfryt€zim t€

qoshqeve n€ komun€n e Prishtin€s".

Kryesuesi konstatoi se ni€z€ri, m€ 4L vota p€r, u miratua ky

Rend i dit€s:

1. Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhjes sE pestE dhe t€ mbledhies s€

jasht€zakonshme t€ Kuvendit tti Komun€s s€ Frishtin€s;

2.Propozimi p€r pezullimin e procesit p€r dh6nien n€ shfrytEzim t€ qoshqeve n€

KomunEn e Prishtin€s;
3. Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale

me pron€n e paluaitshme n€ prron€si t€ G€zim (Sabri) Thagif
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4. propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluaitshme komunale

me pron€n e paluaitshme n€ pron€si td jusuf (Shaban) Qyqalles;

S. propozimvendimi p€r miratimin e revidimit te Planit rregullues t€ holl€sish€m p€r

tEr€sinE urbane uB" telagies "Prishtina e Re" -Zonalindie;

6. Propozimvend.imi p€r l€nie n€ shqyrtim publik t€ proiektdokumentit

te Planit r:regullues t€ hollEsishdm p€r zondn'Mati l",vazhdimi i rrug€s "B"

(Bahri Fazliul, Piesa iugore;
7. propozimvendimi p€r dh€nien nE shfrytEzim t€ stadiumit t€ futbollit n€ Haivali

FederatEs s€ Futbollit t€ KosovEs (FFK);

8. Pyetie dhe p€rgjigie;

9. T€ ndryshme.

Pika e par€
Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit te mbledhjes se peste dhe t€ mbledhies s€

iasht€zakonshme t€ Kuvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s.

Kryesuesi konstatoi se nj€z€ri, mE 37 vota p€r, u miratua ekstrakti i procesverbalit t€

*Ut"dh;"r s€ pest€ dhe te mbledhies s€ iasht€zakonshme t€ Kuvendit te Komun€s s€

Prishtin€s.

Pika e dyt€
Propozimi p€r pezullimin e procesit p€r dh€nien n€ shfryt€zim t€ qoshqeve n€

komun€n e Prishtin€s.

Agim Gashi theksoi se n€ pajtim me tE gjithe p€rfaq€suesit e grupeve parlamentare,

propozojm€ q€ t€ mos e btlokojmd procesin dhe t€ japim kontribut qe ky proces t€

Zhlrittoh"t n€ m€nyr€n m€ t€ mire te mundshme, duke ruajtur interesat e qytetar€ve tE

komun€s sd Prishtinds. Andaj, propozojm€ q€ t€ pezullohet procesi deri n€ harmonizimin

e kritereve p€rballuese p€r konkurrent€t.

Kryesuesi konstatoi se mE 42votap€r, L abstenim, u miratua Propozimi pltr

pezullimin e procesit p€r dhenien nd shfrytdzim t€ qoshqeve n€ komun€n e Prishtin€s.

Sabedin Asllani, kryetar i Shoqat€s s€ Qoshqeve n€ komun€n e Prishtin€s, n€ em€r t€

Shoqat€s s€ Qoshqeve, gjegj€sisht pronardve t€ bizneseve t€ vogla, i fal€nderoi te gjifte

asamblist€t p€r p€rkrahjen e kerkesave t€ protestuesve, Pronareve G qoshqeve.

Pika e tret€
propozimvendimi p€r kembimin e pron€s s€ paluaitshme komunale me pron€n e

paluajtshme n€ pron€si te G€zim (Sabri) Thagit.

Kryesuesi konstatoi se m€ 28 vota p€r, 1 kund€r dhe 2 abstenime, u miratua Vendimi

per temUimin e pron€s s€ paluajtshme komunale me pron€n e paluajtshme n€ pron€si

tE GEzim (Sabri) Thagit.
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Pika e kat€rt
Propozimvendimi p€r kEmbimin pron€s s€ paluaitshme komunale me pron€n e

paluaitshme n€ pron€si t€ Jusuf (Shaban) Qyqall€s'

Kryesuesi konstatoi se m€ 31vota pEr,2kund€r dhe L abstenim, u miratua vendimi

pei temUimin pron€s s€ paluaitshme komunale me pron€n e paluaitshme n€ pron€si

t€ |usuf (Shaban) QYqall€s.

Pika e pest€
propozimvendimi p€r miratimin e revidimit t€ Planit rregullues t€ holl€sish€m p€r

tereisine urbane "B;' telagies "Prishtina e Re - Zonalindje"'

Genc Bashota, drejtor i Drejtoris€ se PlanifikimitStrategjik dhe Zhvillimit t€

edndruesh€m, n€ pitu te shkurtra i njoftoi te pranishmitlidhur me k€t€ pik€, duke th€n€

r. t y plan ka kaluar n€ k€t€ Kuvend nE tetor t€ vitit 20t7, pastaj me vendimin e Qeverisd

per p6rcaktimin e zon€s me interes t€ veEant€, diku af€r gjysma e asajhapdsire €sht€

rr,urre prejeeveris€ dhe gjysma tjet€r ka mbetur iasht€ zon€s. Ne k€td plan e kemi sjell€

ketu ne Kuvend edhe nje here q€ ta revidojme planin karshi vendimit t€ Qeveris€.

Halim Halimi ngriti shqet€simin e tij, duke th€nd se pse po b€het kaq me nguti ky

revidim i ketij plurri, kur ne e dim€ qe n€ shtator duhet t€ b€het Harta zonale, dhe pas

hartimit t€ Hartes zonale t€ b€het revidimi i ketii plani, keshtu e thotd edhe Ligji mbi

planifikim hapdsinor.

Vala peshku theksoi se sipas arsyetimit rc ketij propozimvendimit, thuhet se ky plan do

t€ inkorporohet m€ pas n€ Hart€n zonale t€ komun€s s€ Prishtin€s. Pra, nuk duket e

logjikshme qe njeheie td b€het Harta zonale,pastaj t€ b€het revidimi i planit.

Eman Rrahmani tha se n€ Komitetin p€r Politik dhe Financa kam k€rkuar q€ t€ na vijn€

detajet se kur jan€ b€r€ njoftimet p€r diskutime publike, n€ cilat gazeta zyftarc dhe dat€n

kur 6shte bere, per shkak se ne nuk kemi gjetur q€ €sht€ b€r€ ndonj€ njoftim publik lidhur

me diskutimin publik pdr k€t€ plan t€ hollesish€m. Meqd esht€ obligim ligjor t€ b€het ni€

gje e till€, do t€lshte mir€ q€ t€ na jepet nje pergjigjeedhe q€ t€ prezantohet projekti,

ndryshimet te cilat jan€ b€r€ prej zyftareve t€ cildt e kane b€r€ k€t€ pjes€.
po ishtu, kisha k€riuar t€ dihet se cilat jane q€llimet e atij memorandumi t€ lidhur mes

eeveris€ dhe Komun€s rreth revidimit te ketijplani. Konsideroj se ai memorandum nuk

esht€ i nevojsh€m, p€r shkak se t€ dyja qeveritd, si qendrore dhe ajo lokale, mund t€

bashkdpunojn€, t'i lryejne projektet pa pasur nevoj€ p€r memorandum bashk€punimi.

Do t€ kishte qene mfue q€ t€ kemi edhe nj€ informacion, Per shkak se ky plan e

p€rkufizon edhe nj€ pjes€ t€ projektit t€ Prishtin€s s€ Re.

Fadil Gashi k€rkoi nga drejtori i drejtorise p€rkat€se, t€ tregohet sakt€ se kur do t€ kryhet

Harta zonale.
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Egzon Azemi u shpreh se ne nuk jemi kund€r realizimit te ketii projekti, por i kemi disa

rtr'q"teri*e, dilemi, siE jan€: Qfare kuptimi ka memorandumi i bashk€punimit mes

eeieris6 dhe Komunes, kur planet jan€,ligjet jan€, pra mund t€ bashk€punojn€ edhe pa

memorandum! Memorandum bashk€punimi mundet me u b€r€ mes nj€ organi jo

qeveritar, po jo Qeveria me Komun€n e Prishtin€s. Shqet€sim tjet€r €sht€ se ketu shume

leht€ mund t€ kemi edhe konflikt interesi, p€r shkak se zot€ri Selim Pacolli, i cili eshte

n€nkryetar i Komun€s, nj€koh€sisht eshte edhe aksionar i biznesit "Mabetex" , epo ashtu

edhe BehgjetPacolli, q€ €sht€ minist€r e zv. kryeminist€r, gjithashtu eshte pronar i k€saj

kompanie. piketisht ne kete projekt jan€ tE nd€rlidhura edhe Komuna edhe Qeverio
keshtu q€ kdto projekte pozitive p€r qytetardtnuk guxojn€ t€ p€rfundoin€ p€r interesa t€

ndryshme.

Ardian Olluri, drejtor i Drejtoris€ s€ Urbanizmit,tha se procesi i hartimit tE Hartds zonale

nuk e pengon k€te plan pdr realizim.Ky plan ka dale ne diskutim publik, ku n€ hartimin

e tijjane angazhuarstafi, njer€zltpEr$egS€s, dhe do t€ ishte e pakuptim t€ t€rhiqet dhe tE

mos miratohet.

Fatos Dibr+ p€rfaq€sues nga ZyrahgSore, tha se p€r kete Plan esht€ marr nj€ vendim p€r

fillim t€ hartimit dhe per lenien n€ diskutim publik t€ projektdokumentit p€r revidimin e

planit rregullues t€ holl€sish€m p€r t€r€sin€ urbane "8" te hgjes "Prishtina e Re - Zor.a

Liod;"" dhe nuk eshte n€ kund€rshtim me dispozitat e legjislacionit n€ fuqi.

Nol Nushi tha se sa i p€rket memorandumit te bashk€punimit t€ lidhur mes nivelit

qendror dhe Komunei, klo q€ndron, sepse komunatvazhdimisht lidhin memorandume

me nivelin qendror. Linjat buxhetore jan€ te ndara, funksionojn€ si ebritete t€ ndryshme,

prandaj i lidhin memorandumet e bashk€punimit.

Agim Gashi tha se q€ nga shtatori i vitit 2013, kur €sht€ miratuar ndryshimi i Ligjit per

pnninnmin hap€sinor, kane dal€ k€to probleme, edhe kjo qeveri hsh e sa vjetnuk 6sht€

ne $endje me rishikuar ose me i harmonizuar ligjet p€rkat€se mes veti, n€ m€nyre q€ n€

komuna-t€ mos ket€ konteste t€ tilla procedurale. Un€ konsiderojse problemi eshte te

mosfunksionimi i hierarkis€ shtet€rore, p€rkat€sisht ministrive, qe jane kreator6 i k€tyre

paqart€sive ligjore, ku dalin keto probleme dhe njer€zit kan€ t€ drejt€ q€ kontestojn€,

i"pi" tigji eshte m€ i fuqish€m se nje akt tjet€r, nj€ vendim i Kuvendit komunal.

Fiknete Bejta, sa i p€rket memorandumit t€ lidhur mes nivelit qendror dhe Komun€s,

konsiderojse kryeministri pas shum€ vendimeve p€r t€ mir€n e kryeqytetit, ka treguar

vullnet qEp€rmes k€tij memorandumi t€ nxisd zhvillimin e projekteve, si "Prishtina e Re"

n6 t€ mii€ ie qyt turene t€ Prishtin€s. Dihet qe ky projekt duhet t€ nxis€ zhvillimin

infrastrukturor, duhet t€ ndikoj€ edhe n€ rritje ekonomike, mir€po edhe n€ hapje tE

vendeve td reja t€ pun€s.

Sami Boroci tha se projekti i Prishtin€s s€ Re ose zhvendosja n€ at€ pjes€, ka qen€ projekt
me t€ cilin AKR-ja ka garuar n€ kdto zgSidhje, t€ cilEn e ka pas kauz€ kryesore. E kemi
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harmonizuar bashke me partlerin e koalicionit, dhe m€ vien mir€ q€ e ka edhe p€rkrahjen

e eeveris€ dhe po fillon me u jet€suar. Eshte zgidhiam€ e mir€ dhe nuk duhet

kontestuar ne absolutisht kete, sepse mendoj q€ veg po politizohen e po stopojm€ ptoigfte

t€ cilat potencialisht kan€ me shkarkuar qytetin, kan€ me krijuar infrastruktur€ t€ re edhe

perspektiv€ shum€ m€ t€ mir€ n€ Prishtin€.

Lidhur me pyetjet, v€rejtjet dhe shqet€simet e ngritura rreth k€tij Propozimvendimi p€r

miratimin 
" 

i""iait"it te Planit rregullues te holl€sish€m p€r t€r€sin€ urbane 'B' te lagjes

"prishtina e Re" -Zona|-indje, sqarime t€ nevojshdm dhan€ Genc Bashota, drejtor, dhe

Florim lGasniqi, p€rfaqesues nga drejtoria p€rkat€se.

Kryesuesi konstatoi se m€ 23 vota p€r,5 kund€r dhe 3 abstenime, u miratua Vendimi

pei miratimin e revidimit t€ Planit rregullues t€ holl€sish€m p€r t€r€sin€ urbane 'B' te

lagjes "Prishtina e Re" -Zonalindje.

Pika e giasht€
ppropoZimvendimi p€r l€nien n€ shqyrtim publik t€ proiektdokumgltit t€ Planit

"t"grrilo"t 
te holl€siih€m p€r zon€n "Mati l",vazhdimi i rrug€s "8" (Bahri Fazllu)

piesa iugore.

Kryesuesi konstatoi se md 30 vota pbr,2kund€r dhe l abstenim, u miratua Vendimi

pei lenien n€ shqyrtim publik t€ proiektdokumentit t€ Planit rregullues t€ holl€sish€m

per zonen 'Mati \", vazhdimi i nug€s "8" (Bahri Fazliu) pjesa jugore'

Pika e shtat€
Propozimvendimi p€r dh€nien n€ shfryt€zim t€ stadiumit t€ futbollit n€ Haivali,

Federat€s s€ Futbollit tE Kosov€s.

Mirsad Vitia tha se q€ ta kemi m€ t€ qart€ para se t€ votojm€ k€t€ propozimvendim,

eshte e udh€s q€ t€ parashtrohen disa pyetje n€ drejtim t€ ekzekutivit apo Kryetarit te

Komun€s.
1. Pse Federata e Futbollit e Kosov€s nuk e ka drejtuar k€rkes€n direkt tek ju si

ekzekutiv, ose tek ne si k€shilltar€ komunal€, ose Kryetarit tE Komun€s, meq€

prona €sht€ komunale, pse duhet ta beie nje gje te tille ministri?

2. P€rveg Komun€s, deri m€ tani a ka qen6 edhe ndokush tjet€r pjes€marr€s nd

financimin e nd€rtimit t€ stadiumit?
Pse duhet q€ ne t'ua japim k€t€ stadium n€ shfryt€zimp1r 40 vjet?

Qfar€ ka planifikuar Federata e Futbollit e Kosov€s sa i p€rket ketij stadiumi?
Kur pritet t€ perfundoje ky stadium, meq€ €sht€ premtuar kaher€?

A do td ket6 fusha ndihm€se?
A jane planifikuar lokale afariste, parkingje t€ mjaftueshme etj.?

Megjithatd,ptopozojdhe insistojqd para se t€ votojm€ nj€ propozim te till€ gjysmak, siq e

kemi pranuar nj€ jav€ m€ patd, duhet q€ patjet€r t€ fusim nj€ kusht thelb€sor€ nE favor t€

klubif futbollistik "Hajvalia". K€rkoj q€ klubi futbollistik "Haivalia" t€ ket€ t€ drejt€n e
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shfryt€zimit t€ stadiumit pa kompensim, p€rfshir! te giitha grup-moshat, shkoll€n e

futbollit "Hajvalia", si dhe klubin futbollistik p€r femra "Haivaha".

Sami Boroci u shpreh se meq€ po realizohet ky propozimvendim, duhet t'u garantohet

nj€ e drejt€ atyre l.lnbeue, t€ cilat n€ k€t€ rast ndoshta nuk e di gfar€ marr€veshie ka me

b-er€ Komuna e Prishtin€s me Federat€n, sepse edhe un€ e p€rkrah dh€nien n€

shfrytezim, mirdpo mendoj se duhet pasur parasysh qe pjes€ e marr€veshjes me qen€

edhe nje nen, q€ i siguron klubit te futbollit "Hajvalia" shfryt€zimin e stadiumit.

Adrian Berisha e mbeshteti k€rkes€n e z.Yitrra, q€ t€ kusht€zohet Federata e Futbollit e

Kosov€s p€r dh€nien nd shfryt€zim t€ stadiumit klubit futbollistik "Haivalia" si p€r

meshkuj, ashtu edhe p€r femra, dhe q€ kjo me qen€ kusht n€ kontrat€n aPo marr€veshjen

n€ mes t€ Komun€s s€ Prishtin€s dhe Federat€s sE Futbollit t€ Kosov€s.

Leutrim Retkoceri u shpreh se edhe ne e p€rkrahim k€t€ pik€. M€nyra dhe kushtet e

shfrytezimit t€ o$ektit do t€ caktohen me kontrat€, ku besoj se kjo kontrat€ do t€ iet€ n€

harmonizim me ligjet dhe rregulloret aktuale t€ Komun€s s€ Prishtin€s. Sa i p€rket asaj q€

u cek€n nga parafol€sit p€r kushtezime, mendoj se dsht€ nje logjike e mbrapsht, nuk

mendoj q€ duhet me p€rfaq€suar atd logjik€.

Osaman Bllaca tha se Federata e Futbollit e Kosov€s, gjegj€sisht n€ koordinim normal me

Ministrin€ e Kultur€s, Rinis€ dhe Sportit, kan€ b€re kerkes€ te Sht€pia e Futbollit te

Evropds UEFA p€r me ndihmuar Kosov€n ne infrastrukturen sportive, p€rkat€sisht t€

futbollit. K€rkesa e tyre ka qen€ q€ me iu dh€n€ n€ shfryt€zim p€r m€ shum€ se 40 vjet

stadiumin e futbollii "Hajviha", me qellim q€ investimin ta bei direkt UEFA. Ky stadium

ka me qen€ i kapacitetit diku m€ tep€r se L6.000 ul€se. Do t€ jen6 edhe fushat sintetike, do

t€ ket€ fusha ndihmese. Do t€ ishte e pakuptimt€ p€r me e kusht€zuar UEFA-n€.

Arbenita Murseli, sa i p€rket k€tij propozimvendimi p€r dh€nien n€ shfryt€zimt9
stadiumit td Hajvalis€ Federat€s s€ Futbollit te Kosov€s, mendoj qe eshte m€ e mira q€

mund t'i ndodh€ nj€ stadiumi, i cili qe nj€ kohe te gjat€ €shtE ldnd n€ hije, edhe pse nj€

shum€ e madhe e parave €sht€ destinuar p€r t€. Kjo do t€ ishte edhe nj€ motiv p€r klubet

e futbollit t€ Hajvalis E, praqe ky sa m€ shpejt t'i kthehet rinise s€ k€saj lagieje.

Vala Peshku theksoi se q€llimi p€r dhEnien n€ shfrytezim t€ pron€s sipas k€tij

propozimvendirni, shum€ qart€ esht€ e p€rshkruar n€ nenin 3, ku thuhet se: Q€llimi i

dhCt i"r n€ shfryt€zim tE pron€s s€ paluajtshme t€ Komun€s sd Prishtin€s tE cekura n€

pik€n 2 te ketii propozimi, €sht€ nd€rtimi i stadiumit, p€rkrahja dhe avancimi i sportitn€

kosove dhe p€rmir€simi i infrastruktur€s sportive p€r shfryt€zuesit e stadiumit Hajvalia.

Eman Rrahmani e p€rkrahu propozimin e z. Vitia dhe shtoi se k€tijpropozimvendimi

duhet t'i shtohet edhe pjesa ku Federata obligohet t'i jape n€ shfrytezimpapages€ k€tij

klubit, do t€ thot€ t€ ket€ nj€ garanci, q€ n€ t€ ardhmen Federata nuk do ta penalizoj€

klubin futbollistik " Haivaha" .
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Nol Nushi u shpreh se p€rderisa esht€ investim i UEFA-s6, nuk mundemi me shkuar me
k€si propozime t€ kusht€zimeve. Pra, shfrytezimi i stadiumit nuk eshte shpenzimi
kryesor i nje klubi futbolli, ato zgjidhen me subvencione nga Komuna, klubet komunale
aplikojn€ n€ Komun€, marrin subvencione me projekte. Njeri prej z€rave t€ projekteve
mundet me qen€ pagesa e stadiumit, n€se shihet si e nevojshme.

Kryesuesi konstatoi se ni€zEri, md 29 vota p€r, u miratua Vendimi p€r dhinien n€
shfryt€zim t€ Stadiumit te Futbollit n€ Haivali, Federat€s sE Futbollit t€ Kosov€s.

Pika e tet€
Fyetje dhe pergjigie.

Kushtrim Sopa" p€r dreitorin e Dreitoris€ s€ Planifikimit Hap€sinor€ dhe Zhvillimit t€
Q€ndruesh€m, p€r dreitorin e DreitorisE s€ Kultur€s dhe p€r dreitorin e Drejtoris€ s€
Inspeksionit:

1. A eshte p€rfshir€ n€ Planin rregullativ dhe zhvillim urban lagjja "Emshiri", ngase
ajo lagje €shte pothuajse e zhytur ne kolaps total, pasi qe problemi me ujErat e zeza
€sht€ evident? Po ashtu trafiku €sht€ i stdrngarkuar, pasi qd qasja n€ qytet €sht€ me
vet€m nj€ ky$e tek rreth-rrotullimi, ku shkaktohet kaos total n€ komunikacion
p€rgjat€ tEr€ ditEs;

2. Siq dihet, amfiteatri tek sheshi 'ZahhPajazif,", mbahen shum€ aktivitete
kulturore e sportive, n€se ddshiron te futesh objekte tE r€nda, eshte e pamundur,
sepse aty nuk futet dot makina, prandaj eshte m€ se e nevojshme krijimi i nj€
hap€sire p€r tu futur brenda, p€r gka nevoiitet nj€ nd€rhyrje. PEr kete q€sh$e n€ t€
kaluardn eshte dashte td mendohet, si shembull, n€ organizimin e22-?3 qershorit
tE 3x3 turnirit td basketbollit, kishte probleme q€ ta fusnin koshin e basketbollit.
A do t€ nd€rmerren masa p€r k€t€ shqetdsim?

3. Rruga "Edmond Hoxha" tek Kacallar€t, gjithashtu eshte tejet e ngarkuar me
komunikacion dhe kolaps urban. A do t€ merren masa, duke e p€rfshir€ n€ Plan
rregullues edhe k€t€ rrug€ tejet te r€nd€sishme t€ lagjes dhe qytetit ton€?

4. N€ lagjen "Qafa", restorant "Gresa" ka hapur disa dritare t€ kuzhin€s s€ saj, me
g'rast ka shkaktuar er6ra, td cilat po kundErmojn€, e q€ ka ngjallur reagimin e
qytetar€ve t€ banesave kolektive ne kete pjese ( 2 hyrjeve ), ngase detyrohen fi
mbyllin dritaret dhe dyert nga kund€rmimi. K€rkoj q€ Drejtoria e Inspeksionit,
bashke me banoret dhe drejtuesit e restorantit ta gjejne zgjidhjen adekuate p6r k€te
shqetdsim-problem.

Procesmbajt€si
Zijadin Gashi

Kryesuesi
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